* *Matth.*, XIX, 6.

Equidem systema separationis « descriptionem pervertit rerum humanarum a Deo sapientissime constitutam, quae profecto utriusque societatis, religiosae et civilis, concordiam requirit. Nam, quoniam ambae, tametsi in suo quaeque genere, in eisdem tamen imperium exercent, necessitate fit, ut causae inter eas saepe existant eiusmodi, quarum cognitio et diiudicatio utriusque sit. Iamvero, nisi civitas cum Ecclesia cohaereat, facile ex illis ipsis causis concertationum oritura sunt semina, utrinque acerbissimum; quae indicium veri, magna cum animorum anxietate, per turbent ».¹

2. Irrationale autem et absurdum dicitur systema separationis Ecclesiae a Statu: a) primo quidem quia naturae et destinationis hominum inadaequatam habet rationem, separando bonum cuiusque *civis* a bono eiusdem *qua fidelis*. Sane, verum civium bonum non intelligitur nisi illud quod cum eorumdem suprema destinatione congruit; ideoque nequit Status, civium bonum prosequendo, ab eorumdem bono qua fidelium praescindere; quo fit ut non possit pariter praescindere ab ea societate cui bonum civium spirituale procurare directe commissum est.

b) Praeterea est irrationale quia impedit quominus ipsum civitatis bonum temporale in sua plenitudine obtineatur, imo etiam maximum importat civili societati detrimentum. Haec enim florere aut stare diu, posthabita religione, quae summa dux ac magistra adest homini ad iura et officia sancte custodienda, non potest.²

c) Est denique irrationale quia dum utriusque societatis *independentiam* ab invicem et libertatem asserit, simul tamen *dependentiam Ecclesiae a Statu* praesupponit. Formula « Ecclesia libera in libero Statu » adstruit quidem ius libertatis Ecclesiae coram Statu, sed determinationem sphaerae activitatis Ecclesiae, intra quam haec libere agere valeat, Statui reservat; at vero, ius libere agendi Ecclesiae competens commetiri debemus ex eius

¹ *Vehementer Nos*, § 3 (*Acta Pii X*, vol. III, p. 27).

² » LEONIS XIII, Enc. *Annus ingressi*, 19 mart. 1902 (*Acta Leonis XIII*, vol. XXII, p. 59 ss.). Cfr. quae supra (n. 164) retulimus de influxu Ecclesiae catholicae in bonum Status. Hinc BENEDICTUS XV, Alloc. Cons. *In hac quidem*, 21 nov. 1921: « Nullus enim negaverit rei civilis religiosaeque *consensionem* ad tranquillitatem publici ordinis, quod bonum est fundamentum ceterorum, non parum conferre » (*A. A. S.*, vol. XIII, p. 522).

fine, circa quem Status se incompetentem declarat; igitur legibus civilibus non potest determinari intra quos limites agere Ecclesia debeat pro fine suo ne exorbitet a sua potestate. Quod si Status, spreto infallibili magisterio Ecclesiae, nolit hae super re exclusivum eiusdem indicium admittere, ex altera parte saltem sibi nequit addicere facultatem iudicium suum unilaterale imponendi.

Logica itaque et rationabilis consequentia formulae «Ecclesia libera in libero Statu», esset haec tantum: quod videlicet ubi Status acquiescere nolit infallibili Ecclesiae magisterio de eius iuribus, communi et concordanti consilio, vel etiam conventionibus, utriusque societatis simultanea et libera coëxistentia et activitas sit coordinanda.¹

Neque *ius commune* pro omnibus associationibus conditum, si Ecclesiae quoque applicetur, tuetur veram eius libertatem: non potest enim finis religiosus equiparari finibus profanis aliarum communitatum; neque recta norma iuridica est habenda illa qua pari modo tractantur exigentiae humanae prorsus diversae, quarum una est prae ceteris excellentissima, tum ratione necessitatis, tum ratione influxus in ordinem publicum, necnon in ipsum civilem societatis bonum.

3. Iniustum denique diximus systema separationis Ecclesiae a Statu quia, ut libertati conscientiae aliorum consulat, credentium conscientiam offendit.

Quae iniustitia magis evidens est in Statu catholico ubi, ut laicistarum assertis iuribus deferatur, *maioris civium partis iura laeduntur*.

Equidem mos geritur impiorum placitis qui nullum publicum cultum Deo exhibendum nullamque Ecclesiam a Statu suscipiendam esse contendunt, at simul hoc modo illorum fidelium laedunt conscientiam qui iuxta propriae religionis propriaeque persuasionis dictamina, vellent satisfacere officio sanctissimo, quo ligantur, *publice quoque et socialiter colendi Deum qua auctorem et snpre-*

¹ Merito igitur Fiioml'SI-Guei.fi, *Enciclopedia giuridica*, Napoli, 1917, ũ 124, p. 565, excludit possibilitatem concrete actuandi formulam tritam libertatis Ecclesiae in libero Statu hac animadversione: « Se il diritto determina nella sua forma positiva (legge) fin dove la libertà della Chiesa non invade la sua sfera, è evidente che in questa determinazione trovasi il punto necessario d'incontro ».

muni moderatorem omnium rerum publicarum, atque praebendi Ecclesiae illa auxilia quae dumtaxat socialiter, prout in Statu sunt collecti, valent impertiri, v. gr. auxilium vis coactivae pro executione sententiarum ecclesiasticarum. ¹

4. Practice autem systema separationis *in damnum cedit animarum et in limitationem Ecclesiae iurium*.

Et quidem heic ab illis separationis systematibus praescindimus, quae plerumque in votis sunt laicistarum Europae, quaeque non sunt nisi formae oppressionis Ecclesiae. Exempla sunt in legibus quibus rationes Ecclesiae a rationibus Status dissociatae fuerunt in Gallia, in Lusitania et postea in Mexico atque in Hispania: ² negatur Ecclesiae, qua tali, eiusque corporationibus, etiam ad normam iuris communis erectis, ius docendi, possidendi bona temporalia, exercendi publice plurimus actus cultus, etc.

Sed etiam ubi ius commune, sine specialibus restrictionibus, pro Ecclesia applicatur, nequit eadem dici plene libera.

In tali Statu enim Ecclesiae non permittitur invigilare educationi publicae, sicut ei ius est vi suae spiritualis missionis pro tutela fidei et morum; non potest exigere cautiones necessarias quoad magistrorum selectionem vel quoad tutelam indissolubilitatis matrimonii Christianorum: non permittitur executionem coactivam omnibus suis sententiis dare, saltem quatenus Status non praebet necessariam adistentiam vis armatae; item Ecclesia non protegatur a Statu sicut huius esset officium sanctissimum. ³

¹ Hoc quidem praesertim si consideretur officium principum catholicorum brachium saeculare praestandi, ut demonstrabitur infra (n. 213, sq.).

³ Cfr. lex gall. separationis 9 dec. 1905: decretum lusitan. de separatione, 20 apr. 1911; Const. Hisp., 9 dec. 1931 sub socialistico regimine edita; vid. Badii, *Ius canonicum comparatum*, Romae, 1925, p. 284 ss.; p. 471 sq. De condicione vero Ecclesiae in his Rebuspublicis, vid. Ottaviani, *Institutiones*, Romae, 1948, vol. II. nn. 413, 416, 421; quoad Mexicum et Russiam, ibid., nn. 422, 425.

Quod vero attinet ad Lusitaniam, felix concordia Status et Ecclesiae remedium posuit praecedentibus laicismi erroribus, stipulatione Concordati Initi die 7 mali 1940 (*A. A. S.*, vol. XXXII, n. 7, p. 217 et sq.); item triumphalis restauratio ordinis in Hispania, contra communistarum ausos et vastationes, attulit reditum ad legislationem Christianam qualem traditiones catholicae illius nationis exigebant.

* Iis qui exemplum adducunt ex condicione Ecclesiae in Statibus Foed. Amer. Sept, haec respondenda sunt, quae Leo XIII in ep. *Longinqua Oceani*,

Sed denique maximum incommodum, quod venit etiam in damnum animarum, procedit ex frequenti possibilitate conflictus inter legislationem unius et alterius societatis, si seorsim, absque ulla amabili concordia, utraque legiferet; semper enim prae oculis habendum est utrique societati eosdem subiectos esse subditos plurimasque res esse in quibus utraque societas competens sit, quare nsuvenire potest ut, circa eandem rem iisdem subditis diversae et oppositae obligationes imponantur. Iamvero quoniam in legum conflictu liberales contendunt omnino praevalere debere legem Status et, ceterum, cum in manu Status sit vis physica qua fideles poena mulctari possunt si legem civilem infringant, sequitur vel iniuste subeundum esse damnum huiusmodi poenae, vel legem Ecclesiae esse infringendam cum discrimine propriae salutis spiritualis.

188. Nihil mirum est igitur si separationis systema ab omnibus Romanis Pontificibus qui inde a Gregorio XVI gubernacula Ecclesiae susceperunt damnatum et reprobatum est, tamquam impudentissimae libertatis commentum et discordiae principium, item tamquam systema penitus erroneum, absurdum et perniciosum.

De rationibus rei sacrae reique civilis distrahendis, iam Gregorius XVI scribebat: « Neque laetiora et religioni et principatui ominari possemus ex eorum votis, qui Ecclesiam a regno separari, mutuatque imperii cum sacerdotio concordiam abrumpi discipiunt. Constat quippe, pertimesci ab *impudentissimae libertatis* amatoribus concordiam illam, quae semper rei et sacrae et civili fausta exstitit et salutaris ». ¹

(i iunii 1895 ad episcopos americanos scribebat: « Quod enim incolumis apud vos res est catholica, quod prosperis etiam auctibus crescit, id omnino fecunditati tribuendum qua divinitus pollet Ecclesia, quaeque, si nullus adversetur, si nulla res impedimento sit, se sponte effert atque effundit; longe tamen uberores dltura fructus, si, praeter libertatem, gratia legum fruatur patrocinioque publicae potestatis» (*Acta Leonis XIII*, vol. XV, p. 7).

¹ Enc. *Mirari*, 15 aug. 1832. Denz., *Enchiridion*, n. 1615.

Pius IX damnavit sequentem propositionem « Ecclesia a Statu, Statusque ab Ecclesia seiungendus est ».¹

Et Leo XIII, describens systema separationis, quod a principio libertatis conscientiae deducitur : « Ex quo *perniciosum* illud gignitur consecrarium civitatis Ecclesiaeque rationes dissociari oportere. Sed haec quam *absurde* dicantur, haud difficulter ihtelligitur ».²

Pius X vero : « Civitatis rationes a rationibus Ecclesiae segregari oportere, profecto *falsissima, maximeque perniciosa sententia est* ».³

189. Ex dictis patet quid sit respondendum liberalium argumentis supra (n. 184) allatis.

1. Ad primum respondetur aliud esse distinctionem finium et societatum, aliud vero separationem; etiam ex religione et auctoritate Ecclesiae officia oriuntur pro hominibus vere *iuridica*: profecto saltem ex eo quod utriusque societatis sit imperium in eosdem, sequitur requiri utriusque potestatis consensionem et coigationem, non vero discessum (n. 187, 1° *b*; et 3°).

Falsum autem est religionem rem esse mere *privatam*: sicut enim Deus humanae societatis, non minus quam hominum singulorum, conditor est et conservator, sic non privatim tantummodo colatur necesse est, sed etiam publice (n. 187, 1° *a*; cfr. etiam n. 170 ss.).

2. Quod vero dicunt (art. 2° et 3°) Statum incompetentem esse in rebus religiosis, nec posse religionem ecclesiamque unam ceteris praeferre, rem asserunt aequivocationibus plenam: Status quidem non debet dogmatizare, at vero adsunt naturalia criteria

¹ Syll., prop. 55. DENZ... n. 1755. Cfr. eiusdem Pontificis Alloc. *Acerbisimum*, 27 sept. 1852.

² Utt. Enc. *Libertas* (Acta Leonis XIII, vol. VIII, p. 228).

³ Litt. Enc. *Vehementer Nos*, 11 febr. 1906 (Acta Pii X, vol. III, p. 26); apud DENZ., sub n. 1995 refertur pars conclusiva epistolae, in qua legis Gallicae separationis reprobatio et damnatio pronuneiat. — Huc spectant etiam omnia documenta *Patrum* ac *RR. PP.* quibus evincitur a Statu esse protegendam Ecclesiam.

quibus facile dignosci potest vera religio quaenam sit, praesertim ubi agitur de Statu catholico (n. 171).

Cum autem civibus persuasum sit religionem catholicam veram esse, immerito a laicistis vel ab heterodoxae fidei asseclis exigitur ut, pro ipsorum opinione, laedatur catholicorum conscientia, et insuper laedantur iura veritatis (n. 187, 3°; item, n. 172).

3. Neque illud verum est, quod quarto loco asseritur, posse videlicet Statum bona fovere ex moralitate et pietate populorum secutura, promovendo subditorum religiositatem et cultuum liberum exercitium, sine relationibus iuridicis cum Ecclesia vel cum ecclesiis. Sane in Statu separato iura religiosa facillime violantur (n. 187, 4°), insuper indifferentismus propagatur (n. 170) et ipsa libertate cultuum dissidia religiosa et progressus falsitatis promoventur. Quae certe moralitatem, tranquillitatem et bonum populi non iuvant.

1. Egregia autem hypocrisis est eorum qui asserunt bonum ipsius Ecclesiae ex separatione esse secuturum, eo quod iura Ecclesiae sic non permisceantur nec a Statu usurpentur.

Nec mixta nec permiscenda dicimus Ecclesiae iura: distincta illa sunt, ut animae corporisque officia, non tamen seiungenda vel distrahenda, ne intereat societatis vita.

Quod vero inhians sit Ecclesia iuribus Status, falsum omnino est; irrimo contrarium obtinet, ut facile ostenditur ex doctrina non unius tantum vel alterius legulei caesarei, necnon ex gestis plurimorum imperatorum, vel etiam ex modo quo plerumque se paratistae in hac ipsa aetate nostra Ecclesiam tractant.¹

190. Ad liberalium catholicorum argumenta quod spectat, notamus praepremis ambiguum esse ipsorum assertionem debere videlicet Ecclesiam accommodare se temporum exigentiis, seu flectere se ad ea quae in administrandis imperiis hodierna prudentia desiderat.

Huiusmodi sane est honesta sententia, « si de quadam intelligatur aequa ratione, quae consistere cum veritate iustitiaeque possit: nimirum ut explorata, spe magni alicuius boni,

¹ De his vld., ubi de erroribus deque abusibus laicalium potestatum contra Ecclesiae iura.

indulgentem Ecclesia sese impertiat, idque temporibus largiatur, quod salva officii sanctitate potest. Verum secus est de rebus ac doctrinis quas demutatio inorum ac fallax iudicium contra fas invexerint. Nullum tempus vacare religione, veritate, iustitia potest: quas res maximas et sanctissimas cum Deus in tutela Ecclesiae esse iusserit, nihil est tam alienum quam velle, ut ipsa, quod vel *falsum est vel iniustum disditum lunter ferat aut in iis quae sunt religioni noxia connivent* ».¹

Iamvero accommodatio quam catholicismus liberalis postularet, videtur esse potius huius secundi generis a Leone XIII reprobati: equidem deberet Ecclesia sese accommodare distinctioni illi a liberalibus conclamatae, vi cuius catholici duplicem personam agere deberent, alteram quidem *privatam* subiectam utique religiosis obligationibus, alteram vero *publicam* seu socialem omni expertem religioso officio aut ligamine erga Ecclesiam.

Item deberet Ecclesia acquiescere persuasioni cui innitur separatismus, non posse videlicet conciliari principia iuris publici ecclesiastici cum progressu et cum vera notione conditionis iuridicae Status; aliis verbis deberet admitti quod practice progressus scientiae iuris pugnat cum principiis divinis de Ecclesiae constitutione et potestate, quae poterant conformari tantum cum defectibus temporum antiquorum.²

Demum deberet Ecclesia, ut gauderet libertate, accommodare se tali praxi quae est, in se et generaliter sumpta, non expers maximis periculis: non solum enim hac via incolumia minime manent omnia Ecclesiae iura, sed illa quae servantur.

¹ Litt. Enc. *Libertas* (*Acta Leonis XIII*, vol. VIII, p. 244).

² De Luca, *Institutiones iuris ecclesiastici publici*, Romae, 1901, vol. I, p. 243 ss. — Hunc pertinet propositio sequens, a Pio IX damnata: « Romanus Pontifex potest ac debet cum progressu, cum libéralisme, et cum recenti civilitate sese reconciliare et componere ». *SpU.*, prop. 50. Denz., n. 1780.

praetio aequiparationis cum ceteris cultibus, essent emenda : igitur libertas erroris esset habenda necessaria, ut libertate gaudeat veritas.

191. Verum instant liberales catholici: sin minus absolute, saltem comparative systema separationis et bonum in se est et forte melius reliquis quae in hodierna societate haberi possent. Hodie namque Status vel sunt supernationalismo addicti, ideo que *jurisdictionismi* principiis infecti, quibus Ecclesia in servitutum redigitur et **instrumentum** regni consideratur; vel sunt principiis ultrademocraticis devicti, ideoque Ecclesia in eis oppugnaretur si, iure communi non contenta, vellet protegi et superiori haberi : quam calumniarentur quasi volentem in Statum dominari et privilegia sibi captare, ipsaque odio plebium expone retur et *persecutionibus*, cum magno animarum discrimine.

At vero hypothesis mali maioris, quod **tolerando** separationem vitari posset, etiam ab Ecclesia aequo animo consideratiir. Verum *hypothesis* haec differt omnino a *thesi* liberalium catholicorum quae systema **generale** constituit.

Liberales dicunt: hodie ex temporum adiunctis, bonum est si Ecclesia a Statu ubique separetur, et contenta sit illa libertate quam ius commune omnibus consociationibus et cultibus largitur. Hypothesis catholica e contra haec est: si in aliquo Statu talia sint adiuncta in quibus tolerantia separationis esset minus malum quod Ecclesiae obvenire potest, puta tamquam unica via practica ad vitandam existentem vel imminentem persecutionem, catholici tunc acquiescere possunt separationi. †

Liberales catholici ergo separationem ut systema ordinarium et bonum nostris temporibus habent: catholici vero pure et sim

† Dummodo tameu, ut Infra videbimus (n. seq.) separatio ita instauratur, ut ex inre communi Ecclesia *vera gaudeat libertate*. « Cette situation se produit dans certains pays. C'est une manière d'être qui, si elle a ses nombreux et graves inconvénients, offre aussi quelques avantages, surtout quand le législateur, par une heureuse inconséquence, ne laisse pas de s'inspirer des principes chrétiens; et ces avantages bien qu'ils ne puissent justifier le faux principe de la séparation, ni autoriser à le défendre, rendent cependant *digne de tolérance* un état de choses qui, pratiquement, *n'est pas le pire de tous* ». LEONIS XIII, Litt. Enc. *Au milieu*, 1(1 febr. 1892 (*Acta Leonis XIII*, vol. XII, p. 39) et ea quae exposimus p. 295 ss.

plici ter *catholici*, separationem habent ut malum minus, tunc tantum tolerandum cum nulla alia via practice experienda maneat ad iura et libertatem Ecclesiae proficue vindicanda.

Ex omnibus autem hucusque dictis satis constat cur etiam systema catholicorum liberalium sit ab Ecclesia damnatum.¹ Quod sane systema theoricæ et practice nostra ipsa aetate refutatum est, cum operosa ac prudenti iurium Ecclesiae defensione contra liberalismi, supernationalismi et democraticismi placita, possibiles contigerunt plures conventiones, post immane bellum,² ad rationes Ecclesiae cum rationibus civitatis amice componendas, ex quibus pactionibus socialis pacificationis et moralis instaurationis fructus profecti sunt, uberiores in posterum auspicate maturari.

Articulus 11

Catholici in Statu separato

192. Condiciones quibus separatio tolerari potest. - Ut catholici separationi acquiescere possint, non solum requiritur ut haec sit reapse remedium contra Ecclesiae oppressionem, sed etiam ut a civitatum rectoribus separatio sincero animo dandi libertatem Ecclesiae non minus quam ceteris licitis consociationibus instituat.

Debent videlicet veritatis iustitiaque iura incolumia servari : quod si separatio ita instituat ut nec salva sit naturalis iustitia nec immunia sint iura Ecclesiae existendi et

¹ Praeter documenta supra allata (nu. 170 et 188), vid. etiam Pπ X, Lltt. ad Card. Ferrari archiep. Mediolan., *Le siamo grati*, 27 febr. 1900 (Acte Pii X, vol. III, p. 48). Iam autem Plus IX: «Ast practlici liberales catholici adhuc exlstunt qui, cum de hac peccaminosa atque toti religioni iniuriosa praxi eos arguimus, in responsis ad se tuendos, in eadem damnata principia aut. in horum consecraria relabuntur». Enc. *Quanta cura*, 8 dec. 1804. Cfr. etiam Alloc. *Acerbissimum*, 27 sept. 1852.

² Has quidem in volumine collegit cl. Perugini, *Concordata vigentia*, Komae, 1934, ubi praeter Concordata post bellum inita, etiam Conventiones referuntur ante bellum stipulatae et adhuc vigentes. V. etiam novam editionem Mercati, *Kaecolta di Concordati*. Tip. Vat., 1954.

agendi iuxta exigentias sui finis et suae constitutionis, saltem intra aequos limites iuris communis civilis, tunc ne toleranda quidem est talis separatio.

Quare ubi quaestio movetur de dissociandis rationibus Ecclesiae a rationibus Status, catholici, si nulla alia via manet ad vindicanda plene iura Ecclesiae, omni studio contendere debent ut praevis legibus caveatur ne status separationis aequivaleat statui oppositionis, idest curare omnino debent ut Ecclesiae eam libertatem vindicent quae consentanea sit saltem ipsis principiis Status indifferentis et separati.†

Cautiones autem hae sunt :

1° ut Ecclesia habeatur collegium licitum, eique competant iura ceterarum corporationum personalitatem in iudicium obtinentium ;

2° ut libera sit eidem facultas exercendi propriam potestatem pro directione animarum, quin eius acta submittantur specialibus vinculis (v. gr. regio placito vel aliis «iuris cavendi» formulis) ;

3° pariter ut libera sit facultas catholicum cultum privatim et publice exercendi ;

4° ut ius sit catholicis scholas confessionales celebrandi, cum agnitione publicae instructionis in eis impertitae, ne iidem cogantur scholas atheas sustentare et etiam frequentare ;

5° ut Ecclesiae liberum sit ius acquirendi, possidendi et ad ministrandi bona temporalia, tum per se tum per personas morales sibi subditas, etiam religiosas, saltem sicut ceteris honestis civium consociationibus ;

6° ut professio religionis in sua forma perfectiore, seu per nuncupationem votorum, libere fieri possit quin membra ordinum religiosorum, qua talia, morti civili addicantur.‡

† Cfr. Aichneb, *Compendium iuris ecclesiastici*, Brixinae, 1915, § 40, p. 122 sq.

‡ Solieri, *Elementa iuris ecclesiastici*, Romae, 1921, n. 296, p. 218; Bachofen, *Summa iuris ecclesiastici publici*, Romae, 1910, n. 131; De An-
«e.i.t.s., *Praelectiones iuris canonici*, Romae, 1877, vol. I, p. 177 ss., ubi lura

193. Catholicorum officia. - Notandum est insuper talem Ecclesiae condicionem a catholicis *tolerandam* esse *ad tempus*, scilicet quousque res eo adduci possint ut legitima relationum inter utramque societatem ratio vindicari et in praxim iterum adduci proficue possit; hinc patet *maiora esse officia catholicorum* pro tuendis Ecclesiae iuribus et acrius eos decertare debere in Statu separato, quam ubi viget relatio **normalis** concordiae inter utramque potestatem. Quam autem sint catholicorum officia tam in opinionibus, quam in factis, tam etiam in vita privata quam in vita publica, sive operam conferendo ad rerum urbanarum administrationem sive etiam ad munerum politicorum exercitium, accurate a Leone XIII descripta et definita sunt in Encyclicis litteris *Immortale Dei*.¹

TITULUS III

SYSTEMA JURIDICUM RELATIONUM INTER ECCLESIAM ET STATUM

Exclusa legitimitate systematis *negativi*, seu separatism!, sequitur *positivum* quoddam systema relationum iuridicarum existere debere, quo inter utramque societatem necessaria colligatio ordinetur: priusquam vero rectum exponamus systema, erroneas *hierocratismi*, *iurisdictionalismi* ac *totalitarisme statalis* doctrinas expungemus.

in Statu indifferenti Ecclesiae vindicanda, vi luris naturalis socialis, singillatim exponuntur. Patet igitur quare Ecclesia, dum separationem gallicam et hispanicam damnavit, belgicam et americanam toleravit.

¹ In §§ 60-66, quarum en argumenta: 1° sentire cum Ecclesia; 2° vitam degere Christianis moribus conformem; 3° dare operam ut ad Christianam similitudinem et formam omnis respublica traducatur: « catholicos quidem, quotquot digni sunt eo nomine, *primum omnium* necesse est amantissimos Ecclesiae filios et esse et videri velle ». Cfr. etiam quae infra habentur de *Actione Catholica*, n. 290.

A r t i c u l u s I
Systema hierocraticum

194. Assertores directae potestatis Ecclesiae in temporalibus. – Hanc potestatem Ecclesia numquam sibi vindicavit : calumniantur enim eam qui systema iuridicae dominationis Ecclesiae in Statum, etiam in rebus mere civilibus et politicis, fuisse doctrinam Pontificum contendunt, ac sententiam catholicam talem fuisse conantur demonstrare etiam ex factis illis historicis in quibus aliqualis RR. PP. interventus elucet in negotiis politicis medii aevi. Hinc vocant, ut diximus, hoc systema *pontificium purum, papale, curialisticum*.

Contra, Ecclesia haud semel mentem suam hac super re aperuit, recte delimitans finem suae potestatis.

§ *Gelasius I* scribebat ad imperatorem Anastasium : « Uuo sunt, imperator Auguste, quibus principaliter mundus hic regitur : auctoritas sacra pontificum et regalis potestas » ;¹ itemque : « Quantum ad ordinem pertinet publicae disciplinae, cognoscentes imperium tibi superna dispositione collatum, legibus tuis ipsi quoque parent religionis antistites ».²

Gregorius II rem urgebat his verbis : « quemadmodum pontifex introspiciendi in palatium potestatem non habet, ac dignitates regias conferendi, sic nec imperator Ecclesias introspiciendi, etc. » :³ quam comparisonem iam instituerat Hosius Cordu

¹ Apud Migne, M. L., 59, eoi. 42.

² In ep. cit. l. c. ; cfr. etiam *Nicolai I, ep. (8) ad Michael, imp.* Denz., u. 3.33: « ... cum ad verum ventum est eundem regem atque iointiflcm, ultra sibi nec imperator iura pontificatus arripuit, nec pontifex nomen imperatorium usurpavit. Quoniam idem “mediator Dei et hominum homo Christus Iesus” (Z *Tim.*, II, 5) sic actibus propriis et dignitatibus distinctis, officia [«testatis utriusque decrevit... ut et Christiani imperatores pro aeterna vita pontificibus indigerent, et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur : quatenus spiritalis actio carnalibus distaret incursibus ».

³ Cfr. supra n. 63, p. 112 ss. ubi alia plurima ex Gregorio Magno, Ioanne Chrysostomo, Ambrosio, etc. Vid. etiam Cavagnis. *institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1906, vol. I, n. 222. p. 124.

bensis : « Tibi Deus — inquit ad imperatorem Constantium imperium tradidit, nobis ecclesiastica concedidit. Ac quoniam dum, qui tibi imperium subripit, Deo ordinanti repugnat, ita metue ne, si ad te ecclesiastica pertrahas, magni criminis reus fias ». |

Neque desunt documenta auctoritatum Medii Aevi : duo suiliciat e praecipuis referre.

Innocentius III cap. *Novit* cum intervenire debuerit in controversia agitata inter reges Galliae et Angliae, propter correctionem ratione peccati, aperte declarat : « Non enim intendimus indicare de feudo, cuius ad ipsum (regem Galliae) spectat iudicium... sed decernere de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura ».

Concit. Later. IV cap. 42: « Sicut volumus ut iura clericorum non usurpent laici, ita velle debemus, ne clerici iura sibi vindicent laicorum. Quocirca universis clericis interdicens, ne quis praetextu ecclesiasticae libertatis suam de ceteri iurisdictionem extendat in praeiudicium iustitiae saecularis, sed contentus existat constitutionibus, scriptis et consuetudinibus hactenus approbatis, ut quae sunt Caesaris reddantur Caesaris et quae sunt Dei Deo recta distributione reddantur ».

195. Verum non est negandum tempore medii aevi nonnullos extitisse viros doctos qui argumentis sane valde infirmis susciperent patrociniū sententiae de potestate Ecclesiae in civilibus qua talibus (seu de potestate directa Ecclesiae in temporalibus). Inter hos accensentur : Aegidius Romanus, doctor fundatissimus appellatus, § Alexander a S. Elpidio, Iacobus Viterbiensis. Alvarez Pelagius, Augustinus Trium-

| E. Athanabu, *Hist. avion, ad monachos*, edit. maur. n. 44 (M. G. 25, col. 746).

§ C. 13, X, *de iud.* II, 1.

| Aegidius Colonna, Romae natus anno 1247, supremum diem obiit anno 1316. Notum est eius opus *De ecclesiastica potestate*, in cuius secunda parte (praesertim in capitibus V. IX) principia illinitatae potestatis Ecclesiae in temporalibus ponuntur.

phus, quibus addendi sunt Henricus de Cremona. Ioannes Saresberiensis ep. Carnut.,¹ et alii pauci.

Ii namque, praesertim qui saec. xiv scripserunt ut refutarent errores Marsilii Patavini, in propugnandis praerogativis Sedis Apostolicae iustos excesserunt limites: qua in re suam partem certe habuit tum aestus luctarum factionum, tum audacia adversariorum in extollendis iuribus caesareis cum detrimento libertatum ecclesiasticarum. 1

I. Itaque in Romano Pontifice, « in quo — iuxta ipsorum mentem omnes potestates aggregantur, et ad quem reducuntur el ad quem tamquam in simplicissimum terminantur », talem unitatem **substantialem** potestatis spiritualis et civilis consti-
tuebant ut civiles magistratus vel in ipso ordine politico haberent tamquam *vicarios* pontificis, quibus, dumtaxat qua vicariis, usum tantum vel executionem sive administrationem potestatis a R. P. concessae agnoscebant; hinc etiam deducebant ipsius Romani Pontificis esse « indicare de temporalibus imperatorum et principum, vacantibus imperio et regnis » et principes suo principatu privare. Quas doctrinas iidem conabantur probare « scripturis divinis, expositionibus sanctorum, sacris constitutionibus, argumentis, rationibus et exemplis ».³

II. Ut autem explicetur ratio tam arduae amplificationis ecclesiae potestatis, prae oculis haberi debent temporum adiuncta, audax adversariorum Ecclesiae impetus. Prae oculis habeantur luctae inter Philippum Galliae Regem et Bonifacium VIII et collateralis contentio inter scholasticos et doctores utriusque partis, cuius extremae tendentiae testes haberi possunt tractatus hinc *De eccle-*

¹ *Polycratus, sive de nuptiis curialium*. Eadem sentiebant Henricus de Segusia card. Ostiensis (t 1217), et posteriore tempore (saec. XV et XVI) Nicolaus archiep. Panormitanus et Navarrus. Cfr. de his Suarez. *Defensio fidei*, III, 6; S. Bellarminus, *De Romano Pontifice*, V, 1.

² Acres exarserant luctae « guelphos » inter et « glblllnos »: controversiae Inter sacerdotium et Imperium postea ortum dabant doctrinis Marsilii Patavini, quae si comparentur, longe dicendae sunt audaciores, quam opiniones auctorum quorum nomina supra recensuimus.

³ SOHOLZ Richard, *Die Publizistik zur Zeit Philipps des Schanen und Itonifaz VIII*, in *Kirchenrecht Abhandlungen* 6/8, Stuttgart. 1903. p. 469-474.

siastica potestate Aegidii Colonna, illinc *Defensor pacis* Marsilii Patavini: ita ut pervenerint adversarii Ecclesiae usque ad denegandum ius Ecclesiae possidendi propria bona temporalia, ut v. g. legitur in « Quaestio de Potestate Papae » Petri Dubois: « Non sunt (clerici) domini rerum ecclesiasticarum, sed dispensatores tantum », unde et ipse Dantes Alighierius, in Tract. *De Monarchia*, in aestu denegationis donationis Constantinianae, ex Evangelic (Matth., X, 9, 10) deducit prohibitionem possidendi saltem *aurum* et *argentum*, cum non inveniatur in ceteris Sacris Textibus « licentiata Ecclesia post prohibitionem illam ».

Igitur iuxta rectam doctrinam catholicam, sequens ponimus principium:

196. Principium I. - Ecclesiae non competit potestas directa in res temporales: hoc est de rebus mere temporalibus, quousque effectus mere civiles producant, Status disponit in dependenter ab Ecclesia.

Equidem, si Sacras Scripturas,¹ canones conciliorum, constitutiones Summorum Pontificum et sententias Patrum diligenter scruteris, omnia habes in eo consentientia, nihil potestatis civilis et politicae Ecclesiae praesulibus competere, nisi illa consideres iura quae titulo quodam historico humano et adventicio ipsis acquisita fuerint. Accedit autem aperta et valde simplex ratio cur Ecclesiae non sit adscribenda directa potestas in temporalibus: « nam quidquid fit in rebus temporalibus, sub respectu finis temporalis, est praeter finem Ecclesiae. Atqui generalis regula est, societates nihil posse in iis quae sunt extra finem proprium ». ²

Ceterum nec magni facienda est contraria sententia ratio-

¹ Bx locis evangelicis vid. Ioan., XVIII, 36: *Regnum meum non exi de hoc mundo* (cfr. Matth., XVI, 19: *TiM dabo claves regni caelorum*), Matth., XXII, 21: *Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari: et quae sunt Dei, Deo*.

² Tarquini, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1887, p. 35: recolantur quae exposuimus supra, n. 15 ss.

ne auctoritatis eorum qui eam defenderunt. Iam sunt auctores haud certe magni nominis, qui nec aliquem influxum habuerunt in directione disciplinae et praxis iuridicae Ecclesiae.

Sane sententia illa, orta saeculo xn, iam penitus derelicta erat saeculo xvi: post Concilium Tridentinum namque non nisi raras nacta est patronos, nostraque aetate vix ab ullo viro docto defenditur. Contra, *Suarez* et *S. Bellarminus* eam argumentis invictis definitive ex agmine rerum disputabilium extulerunt.

197. Sunt tamen qui obiiciunt extare doctrinam nonnullorum Pontificum, praesertim doctrinam Bonifacii VIII in Bulla *Unam Sanctam* expositam, qua mens Ecclesiae tempore medii aevi auctoritative in eundem sensum potestatis directae manifestata sit. ¹ Imo non desunt qui dicunt hanc doctrinam a Bonifacio VIII fuisse definitam.

Adducunt insuper facta historica plurima quibus eruere-
tur intromissio potestatis ecclesiasticae in rebus civilibus praesertim per regum depositionem.

Hinc concludunt errasse supremam Ecclesiae potestatem tum **doctrina liter**, tum **practice** exorbitantem potestatem sibi vindicando et exercendo.

Iamvero, ¶ si agimus de definitione dogmatica, certissime haec numquam est data de potestate directa in temporalibus; 2^o imo vel ipsa mens aut tendentia Romanorum Pontificum adscribendi sibi iura politica et mere civilia *vi supremi*

¹ Fiunt nomina Gregorii IX, Innocenti III, Innocenti! IV. Nicolai III, Bonifacii VIII, etc. et adducuntur sequentes textus: c. 34, X, I, 6; c. 2 et 13, X, IV, 17; c. 2, II, 14, in VI; e. un. de lur., II, 9, in Clem. Inter catholicos, cfr. Bachofen, *Summa iuris ecclesiastici publici*, Romae. 1910, p. 128: «Hanc fuisse tendentiam Pontificum, praesertim Bonifacii VIII, nemo negabit, quamvis ex altera parte asserere hanc doctrinam fuisse de Ude definitam a veritate alienum est ».

principatus ecclesiastici sibi collati est pariter excludenda; 3° Romanorum autem Pontificum res gestae in ordine civili explicationem suam habent tum ex potestate indirecta Ecclesiae in temporalibus, tum ex titulis quibusdam, adventiciis quidem, at non minus legitimis quam certis.

1. Ad definitionem dogmaticam quod spectat, quae tribuitur Bonifacio VIII, notamus: Litterae *Ausculda fili* nullam continent definitionem dogmaticam; Const, vero *Unam Sanctam* habet partem, omnibus notam, quae est de fide, at illa non tangit potestatem directam, sed solummodo indirectam in temporalibus. Prae mittit namque Summus Pontifex ius exigendi ut gladius temporalis pro Ecclesia exerceatur, videlicet pro finibus spiritualibus Ecclesiae, itemque facultatem iudicandi quamlibet potestatem. « si deviat » idest ratione peccati, additque nullum hominem excipi a subiectione et correptione Ecclesiae pro fine spirituali; et concludit « Porro subesse Romano Pontifici *omni humanae creaturae* declaramus, dicimus, definimus et pronuntiamus omnino esse de necessitate salutis », quam definitionem plane similem quilibet invenit illi quam de potestate primatus dedit Concilium Vaticanum ultimis temporibus.

2. Profecto nullum serium argumentum adduci potest quod probetur tendentia RR. PP. adscribendi sibi potestatem in temporalibus directam, *titulo spiritualis suae suprematiae*; documenta quae afferuntur potestatem indirectam respiciunt; contra, non desunt Pontificum acta quibus iidem tendentiam istam a se alienam fuisse aperte manifestarunt.†

3. Facta historica quae adducuntur suam explicationem habent his rationibus:

a) Plurima ex eis speciem referunt, evidentissime, exercitii potestatis indirectae in temporalibus: habebant enim connexio-

† Cfr. supra, n. 194. Ipse Bonifacius VIII in Consistorio an. 1302, alloc. *Quod Deus coniunxit*, postquam notavit se, 40 annos in lure versatum, optime novisse distinctionem duarum potestatum, adlunxit « protestari se quod in nullo vellet usurpare iurisdictionem. Regem tamen negare non posse quin esset Pontifici subiectus ratione peccati ». Ampliora de hac quaestione vid. in OCTAVIANI, *Institutiones*, ed. HI, Romae, 1948, vol. II. n. 297, p. 116 ss., n. 315, p. 163 ss.

nem cum fine spirituali Ecclesiae; ideoque optime iustificatur interventus auctoritatis RR. PP., sicut explicabitur suo loco.

b) Alia, vero, rationem sui habent in iuribus adventiciis quibus aliquando dominium aliquod politicum Ecclesia acquisivit. Nempe loquimur de illis historicis et naturalibus titulis quibus legitima fuit etiam in subiecto auctoritatis ecclesiasticae cum latio potestatis civilis. V. g. Romani Pontifices legitimis factis humanis nedum principatum romanum obtinuerunt, sed etiam, ex dominio feudali sibi oblato et acceptato, nonnulla iura super quaedam regna exercere potuerunt.

c) Conceptus autem *etnarchiae ohristianae* maxime contulit ad augendam RR. PP. potestatem in ipsos principes. Sublimis namque idea tunc temporis mentem populorum occupabat, quae etsi ex fundatione et indole Ecclesiae haud necessario profluat, tamen cum missione eiusdem bene congruit. Considerabantur quidem populi Christiani ut membra universalis familiae religiosae seu unicae confoederationis gentium Christianarum. Societas civilis veluti in domo Ecclesiae recepta, divisa erat quidem in diversas nationes, sed praesertim ratione foederis religiosi communionem quandam gentium praeseferebat sub quadam supremi pastoris Ecclesiae tutela ac maiestate.

Accedebat agnitio praeclarae condicionis Romani Pontificatus, tamquam praecipui principatus Europae. Ad id sane conferebat etiam influxus bonorum quae ex spirituali regimine in ordinem civilem profluebant, et sacra eminensque activitas summorum quorundam Pontificum in rei civilis emolumentum.

198. Ex dictis ergo patet Ecclesiae non competere potestatem in temporalibus sub respectu temporali, exceptis utique iuribus a RR. PP. legitime acquisitis.

Quae doctrina clare exponitur in litteris encyclicis Leonis XIII : « Quae civile et politicum genus complectitur, — inquit — rectum est civili auctoritati esse subiecta, cum Iesus Christus iusserit, quae Caesaris sint, reddi Caesari, quae Dei Deo ». ¹ Et rursus : « Qua posita iurium et officiorum termi-

¹ Litt. Enc. *Immortale Dei*, § 27, Quidquid igitur.

natione, omnino liquet esse liberos ad res suas gerendas retores Civitatum : idque non modo non invita, sed plane udiuvante Ecclesia : quae quoniam maxime praecipit ut colatur pietas, quae est iustitia adversus Deum, hoc ipso ad iustitiam vocat erga principes ».¹

Articulus II

Systema regalisticum et inrisdictionale

199. Complexus systematum. - Anteactis temporibus qui plus aequo iura Status extulerunt in detrimentum libertatum ecclesiasticarum, duplici gressu procedebant : vel directe, *ius in sacra*, aut *ius circa sacra* tribuendo principibus ; vel indirecte, minuendo nativam Ecclesiae potestatem, quod praesertim nitebantur consequi tum impediendo auctoritatem Romani Pontificis in negotiis temporalibus cum spiritualibus connexis, tum etiam denegando plenitudinem potestatis RR. I'P. in negotiis ecclesiasticis singularum nationum, quasi haec plenitudo potestatis laederet iura episcoporum.

Quare mirum non est si in unum possint colligi systemata antiqui *caesarismi* a Marsilio Patavino et Ioanne de Landuno propugnati et systemata *gallicanismi*, *iosephinismi* et *iurisdictionalismi*, quae omnia communi nomine audiunt **regalistarum**. Nam semel diminuta et labefactata Summi Pontificis auctoritate, gubernia civilia sperabant se facilius posse suae voluntati subiicere superiores ecclesiasticos intra proprii regni limites existentes; difficilius namque praepotentiae Status possunt resistere praelati inferiores, qui sunt ei subditi in civilibus.

¹ Litt. Enc. *Sapientiae Christianae*. 10 ian. 1890 (v. *Acta Leonis XIII*, vol. X. p. 27).

200. Ius in sacra, ius circa sacra. - *Ius in sacra* tamquam ius civilis imperantis proprium, ante Christi adventum, communiter apud gentes obtinuit. Romae praesertim, permixtis sacerdotali et regali dignitatibus, Caesares corporibus animabusque dominabantur.

Apud Christianos populos talia iura iterum in principibus restituere conati sunt primum omnium quidam iuristae aulici qui, in luctis inter sacerdotium et imperium, iura imperii ultra iustos limites extenderunt, sicut quidam theologi pro more advocatorum, ut ait Wernz, iura partis cuius patrocini-um susceperant exaggerantium (n. 195), tunc extenderunt plus aequo iura Ecclesiae.

Eminet inter hos Marsilius Patavinus cuius doctrinae specimen refertur in sequentibus propositionibus a Ioanne XXII damnatis: « Quod omnia temporalia Ecclesiae subsunt imperatori, et ea potest accipere velut sua... quod ad imperatorem spectat Papam corrigere, instituere et destituere ac punire... quod tota Ecclesia simul iuncta nullum hominem punire potest punitione coactiva, nisi concedat hoc imperator ».

Protestantes plerumque non minus quam acerrimi regalistae in principem iura sacra transferre solebant variis titulis, secundum quod varia systemata sequebantur.

Nec minus addicti principibus civilibus fuerunt schismatici ecclesiarum orientalium, qui Ecclesiae independentiae coram civili auctoritate prorsus valedixerunt, interventum regiminis politici in res sacras amplissimum permittendo.¹

Qui vero non audebant loqui de iure in sacra, euphemisticam expressionem adhibebant iuris *circa sacra*; quam hypocrisim adhibuerunt Febronianismi et Iosephinismi patrocinatores. Fingebatur namque in imperante ius quoddam eminens in omnia bona et iura privatorum, a quo Ecclesia quoque non esset subducta. Arbitraria quidem inducebatur distinctio inter essentialia et accidentalialia religionis: et circa haec ultima (*circa sacra*) quae civi-

¹ Prae oculis habeatur ex. gr. condicio Ecclesiae sic dictae « orthodoxae » in Romania. Cfr. Ottaviani, *Institutiones* vol. II, n. 424, p. 403 ss.

tates proprius attingunt, iura quaedam ponebantur in principe, quorum talis erat series ut ius circa sacra nihil plane differret a iure in sacra.

Rationes autem iuridicae quibus insupex· cohonestare conabantur interventum laicarum potestatum circa sacra erant sequentes :

1. Ius cavendi et inspiciendi. Equidem ut minor appareret contradictio exurgens ex eo quod constituitur ius in sacra vel circa *sacra* in *civili* imperante, protestantes et regalistae. praetextum iuris cavendi et inspiciendi invexerunt. Istud ius Status exercet propter ordinem civilem, inquit, in quo certe versatur competentia civilium potestatum, quarum est providere de omnibus quae ad bonum communitatis civilis conducere vel ab eo avertere possunt.

Haec ratio cavendi est hodie praecipua qua iustificantur abusus iurisdictionistici plurimorum Statuum liberalium. |

Ius cavendi autem diversa includit iura, inter quae enumerantur v. g. placitum regium, ius exclusivae, ius reformandi, ius impediendi sic dictos abusus, quo iure processiones, peregrinationes, confraternitatum congressus potuerunt restringi, regularium constitutiones reformari etc. Nunc tamen quaedam dumtaxat in usu adhuc manent, praesertim *placitum* ac *normae speciales praeventivae ac repressivae*.

2. Ius advocatiae (*Ius protegendii*) : hoc nomine, quo offi-

| Pro Statibus Italicis, ab initio saeculi elapsi, cfr. Friedbehg-Ruffini, *Trattato di diritto ecclesiastico*, Torino, 1893, p. 128 ss. Quoad aliorum auctorum opiniones cfr. Piola, *La liberta della Chiesa*, Milano, 1874, p. 80 ss. ; Scaduto, *Guarentigie pontificie*, p. 539 ss. ; Padkijetti. *La politica ecclesiastica in Italia*, p. 196 ss. Nec alienus est Filomusi-Gueffi, quamvis respectu aliorum moderatus dici debeat In pluribus : « Ix> Stato di fronte alia potenza deH'organismo ecclesiastico che è derivato dalla natura dello stesso scopo religioso, ed in ispecie per ia Chiesa cattolica dalla poslzione storlca da essa assunta, ha un supremo *ius cavendi* contro quanto minacci ia sua esistenza fisica e morale. Tale *ius cavendi* è conseguenza dei supremo diritto dello Stato di adempiere al suo fine » : *Enciclopedia piuridica*, Napoli, 1917, p. 565.

cium principis significandum esset Ecclesiam eiusque libertates, necnon religionis propagationem fovendi ac protegendi, revera illa tutela intelligebatur, qua negotia ecclesiastica ad utilitatem reipublicae converterentur ac dirigerentur; hac via obliqua facile principes in sacrarium intrudebantur. Ius enim advocatae viam aperiebat ad disponendum de rebus sacris fere per totum ambitum ecclesiasticae legislationis. Ex. gr. ius cognoscendi et tuendi essentialia religionis, ut rite docerentur, convocandi concilia, libros perniciosos prohibendi, alienationes bonorum ecclesiasticorum interdicens, de iisque disponendi « ad salutem animarum »: Ecclesia coram Statu tutore gerere partem pupilli et viduae debebat.

201. Principium II. - *In spiritualibus potestatem nullam exercere valet societas civilis, cum circa eadem Ecclesia exclusive et independenter competens sit.*

Hoc principium facile probatur. 1° Equidem, ante omnia, evidenter constat ipsum esse corollarium eorum quae dicta sunt de perfectione iuridica Ecclesiae; ideoque argumenta omnia iam ad perfectionem Ecclesiae probandam adducta, huc quoque spectant (n. 57 ss.). 2° Idem principium descendit insuper, ut conclusio immediata et necessaria, ex principiis iuridicis quibus determinatur competentia societatum ex fine (n. 15 ss.). 3° Denique id cohaeret cum ipsa dispositione divinae voluntatis qua Ecclesia condita est omnino a civitate formaliter distincta. Utrique enim societati plane diversum finem constituendo, diversa media conferendo, et in Ecclesia hierarchiam propriam instaurando Christus diversam sphaeram actionis et competentiae statuit pro utraque societate.

Accedit testimonium unanimes et constantis traditionis, necnon docentis Ecclesiae infallibile magisterium. Qua super re recolenda sunt ea quae attulimus sub nn. 63 ss.

« Itaque Deus humani generis procurationem inter duas potestates partitus est, scilicet ecclesiasticam et civilem, alteram quidem divinis, alteram humanis rebus praepositam. Utraque est in suo genere maxima: habet utraque certos, quibus contineatur, terminos eosque sua cuiusque natura causaque proxime definitos; unde aliquis velut orbis circumscribitur, in quo sua cuiusque actio iure proprio versetur ».1 Dux ergo hominibus esse ad coelestia, non civitas sed Ecclesia debet: eidemque dumtaxat munus com petit de iis quae religionem attingunt videre ac statuere: quod si ita non esset magnum redundaret in religionem detrimentum, et ad maius discrimen vocaretur animarum salus.

Ubi enim princeps civilis negotiis ecclesiasticis se immiscet, religio habetur ut *instrumentum regni*: criteria humana et politica praevalent criteriis spiritualibus, et tunc caelestia humanis inserviunt. Quod nemo non videt quam indignum sit et quam perniciosum.

202. Quid autem de iure cavendi? - 1° Ius istud relate ad Ecclesiam est iniuriosum, quia supponit ipsam in damnum Status molimina et machinationes struere ad modum sectarum aut certe tenebrosarum consociationum, quae sunt inimicae ordinis socialis legitime constituti, pacis et prosperitatis nationis; aut etiam nititur praeconcepta et falsa opinione Ecclesiam ipsam ineluctabiliter, fines suos prosequendo, obstaculo futuram Statui.

Filios sibi subditos Ecclesia, si plene libera relinquatur, non alienat a *caritate patriae*, sed potius ad officia bonorum civium explenda eorum animos suaviter conformat.2 *Imperii praesidium*

¹ Litt. Enc. *Immortale Dei*, § 21, **Itaque Deus.**

² « Supernaturalis amor Ecclesiae patriaeque caritas naturalis, geminae sunt ab eodem sempiterno principio perfectae caritatis, cum ipse sit utriusque auctor et causa Deus: ex quo consequitur, non posse alterum officium pugnare cum altero. Utique utrumque possumus et debemus diligere nosmetipsos, benevolentes esse cum proximis, amare rempublicam potestatemque quae republicae praesit, eodemque tempore Ecclesiam colere uti parentem, et maxima, qua fieri potest, caritate complecti Deum ». Enc. *Sapientiae Christianae*. 10 ianuarum 1890 (v. *Acta Leonis XIII*. vol. X. p. 14).

est: potestas rectorum civitatis ab Ecclesia commendatur ut quaedam divinae potestatis communicatio. *Libertatum honestarum faulrix* esse semper eadem consuevit, quod testantur civitates prosperitatem, opes, gloriam consecutae, quo tempore salutaris Ecclesiae virtus in omnes Reipublicae partes, nemine repugnante, pervaserat. Omnium denique civilium ac *domesticarum virtutum profectum*, instituto suo, nata est gignere Ecclesia, ita ut quaelibet suspicio de eius activitate pro religiosa individuorum, fami Harum ac populorum institutione, non est nisi putidum commentum eorum qui ignorant quanta virtutis et honestatis incrementa religio catholica attulerit simul ac in mores et instituta civitatum penetravit.

2° Sed ius cavendi, nedum iniuriosum, est etiam *absurdum iuridicum*, si relate ad Ecclesiam urgeatur. Supponit enim eam esse habendam ad instar collegiorum quae ambitu Status continentur et sub directo dominio Status vitam degunt (cfr. infra, p. 366).

Articulus III

Ecclesia in Statu totalitario

203. Praenotanda. - 1. Reolenda sunt principia totalitarismi, quibus hodierni statolatrae iura Civitatis coram individui, familiae religionisque iuribus ultra omnem mensuram extollunt (nn. 159-161 ss.).

2. Hic sermo non est de totalitario systemate in re publica socialismo vel communismo addicta, quia ibi nulla relatio (nec etiam dependentiae Ecclesiae a Statu) concipitur, sed solum ad Ecclesiam religionemque omnem penitus evertendam et destruendam rei publicae vis ultrapotens adhibetur (n. 164).

3. Ea quae in hoc et in sequenti articulo exponemus, cum maxime in revelatis veritatibus fundentur, convincent quidem eos qui Deum colere sine politica fictione intendunt, animasque ad supernaturales fines esse perducendas agnoscunt: plu-

rimis autem politicis hodiernis, vera sinceraque in Deum et in ordinem supernaturalem fide expertibus, scandalo et admirationi erit, quasi doctrina quae Medii Aevi et non aetatis nostrae placitis aptari possit. Quare prae oculis habeantur, quae sub n. 55 et 170 notabamus.

204. Cum, iuxta totalitarismi assertores Status sit omnium iurium fons et origo (n. 159) omnisque eius ratio sit ordinata ad nationis aut stirpis bonum, ¹ tamquam *unicum et absolute supremum* (n. 163), nullum agnoscitur in Ecclesia ius agendi et essendi quam quod Status recognoscit civibus suis subditis in quadam corporatione religiosa infra reipublicae limites collectis. Et quia omnia debent esse propter reipublicae bonum, hinc Ecclesiae tantum libertatis et iurium impertitur quantum opportunum videtur ut ad bonum Nationis et stirpis conferre possit : ² in omnibus ergo quae vitam externam et socialem quovis modo attingunt, Ecclesia subest Statui, quia in Statu sunt fideles, paroeciae, aliaque religiosa collegia vel corpora.

Quae cum ita sint, quidquid civilem potestatem effugit, quidquid eam praeterit, quidquid modum ac limitem ei adsignat, caligo et fumes est imperitantium oculis. Haec principia, quum relationes cum ecclesiastica potestate attingunt,

¹ « Del resto le posizioni in Italia sono nette e così come dovevano essere. La Chiesa conosce la dottrina fascista dello Stato ed è del 1925 la mia formula: Tutto nello Stato, niente al di fuori dello Stato, niente contro lo Stato » (*Scritti e discorsi di B. Mussolini*, vol. VII, p. 132, Milano, 1935).

* « L'Etat et la politique totalitaire veulent tout absorber, régir, dominer, et souvent supplanter. La famille, la profession, sont entièrement soumises à l'Etat. Pour la religion, surtout lorsqu'il s'agit du catholicisme, on n'ose pas trop le dire, on fait une exception qui ne cadre pas très bien avec l'ensemble du système. Puis, emporté par la logique et le poids de la mentalité nationaliste, on fait quand même des incursions et l'on commet des empiètements dans le domaine religieux. Le catholicisme doit se défendre avec la dernière énergie ». Picard Louis, *La doctrine catholique de l'Etat*, Louvain. 1934. p. 13.

tria consecraria gignunt, quae ita enucleari possunt : 1° religiosa potestas, quantum fieri potest, comprimenda est, ne iura sibi arroget in iis, in quibus, sine ulla rerum seu materiae distinctione aut limitatione, dominatum seu absolutam suprematiam Status omnino obtineat necesse est; 2° postulata cuiuslibet generis, etiam religiosi, cedere debent postulatis rei civilis (exempli gratia pro institutione militari et totalitaria iuvenum) ;¹ 3° Status in omnes socialis vitae formas, in omnes adsociationes, etiam religiosas, curas convertit nedum vigilando, ne contra se aliquid agant, sed et connitendo, ut stirpis et nationis finibus primo et absolute deseriant. ² Quodsi igitur Ecclesia vellet placidam et tranquillam vitam cum Statu totalitario agere, deberet pati a Statu se comprimi, utpote ipsi inferior in ordine finium, invigilari quasi famula, adhiberi ut instrumentum regiminis.

205. I. Prima igitur ratio oppugnandi totalitarismum, habetur in defensione iurium naturalium, ex meris principiis philosophiae naturalis, quibus evincitur falsitas illius dogmatis secundum quod Status dicitur omnium iurium fons et origo ipsaque Natio aut Stirps sibi ipsa norma suprema supremumque bonum habetur (nn. 150 ss., 166 ss.).

II. Altera via est in defensione iuris socialis Ecclesiae, secundum divinam eius constitutionem, cum essentiali caractere ((iuridicae perfectionis » et cum notis « unitatis atque catholicitatis » (nn. 57 ss., 60 ss.).

Sic enim totalitarii agunt cum Ecclesia ut non eius personam integram, sui iuris, et ultra territorii confinia sese proponentem, supra terrenos seu temporales fines scopum suum

¹ Hitler, op. cit., p. 454.

² Prae oculis habeantur dispositiones tempore nationalsocialismi in Germania lata circa ecclesiam ultariam germanicam, itemque eius conatus contra Ecclesiam Catholicam.

altissimuin habentem respiciunt, verum eam in singulis fidelibus, entibus, collegiis unice considerent: dicunt *Ecclesiam esse in Statu* et concipiunt, catholicos, in quacumque civitatil «legentes, seorsim ab Ecclesia universali, quasi constituent *Ecclesiam quandam particularem, quae tamquam persona moralis ad instar ceterarum societatum in territorio Status formatur et iure Status regitur.*

Sed patet falsum esse talem conceptum de Ecclesia: una est Ecclesia, quae videlicet per universum orbem est diffusa et sub uno supremo capite Romano Pontifice regitur: ubicumque igitur sunt catholici et instituta catholica, **quae talia sunt membra dependentia a societate religiosa universali independenti et suprema** (nn. 60 ss.).

Sed alii *dicunt*, sub Civitate est saltem talis numerus catholicorum civium, licet religiosis vinculis collectus; itemque intra Status limites sunt collegia et instituta ecclesiastica particularia, lamvero nullus individuus, nullumque institutum quod sit in rei publicae territorio, praetextu religionis subduci potest a sovranitate Civitatis, quae in toto territorio independenter exercenda est, dum nulla alia suprema potestas in eodem territorio concipi potest praeter sovranitatem Status. *Respondemus tamen rempu Micam* suam sovranitatem exercere, utique in territorio, sed in rebus humanis, cum in spiritualibus personae et instituta catholica oboediant legitimae potestati **spirituali**. Utrumque simul bene potest conciliari, esse videlicet Ecclesiam diffusam in singulis Statibus et ibidem exercere posse potestatem supremam in re

1 « Anche nel Concordato sono In presenza, se non due Stati, certlamente due sovranità pienamente tali, cioè pienamente perfette, ciascuna nel suo ordine... Che la Santa Sede è organo supremo della Chiesa Cattollea universale e quindi è legittimo rappresentante della organizzazione della Chiesa in Italia, non si può dire se non come direbbe si che il capo è l'organo supremo del corpo umano. e che il potere centrale e sovrano di un paese è il rappresentante legittimo di ciascuna provincia del paese stesso. È sempre il Sommo Pontefice che interviene e tratta *nella pienezza della sovranità della Chiesa Cattolica* che Egli, esattamente parlando, non rappresenta, ma impersona ed esercita per diretto mandato divino ». Pius XI in Ep. ad Card. Gasparri. 30 mail 1929 (A. A. 8.. vol. XXI. p. 300).

bus divinis, cum bene distincta sit sphaera competentiae utriusque potestatis.

Sed instant quidam : si in eodem territorio duae supremae et independentes potestates possibiles fingantur, *Status in Statu* ponitur.

Verum Status in Statu supponit duplicem potestatem in eodem territorio circa eadem negotia civilia et politica; e contra Civitas et Ecclesia coëxistentes duae societates sunt, quarum una pertractandas sibi vindicat causas civitatis pro fine temporali, alia vero de negotiis dumtaxat ordinis supernaturalis sollicita est, ac sphaeram principibus concessam prorsus intactam relinquit.

III. Directe autem expungitur totalitarisimus exponendo ac vindicando iura animae supra corpus, seu praestantiam ordinis supernaturalis coram ordine et rebus naturalibus, ac indirectam subordinationem societatis quae ad supernaturalia non ducit (art. seq.).

Articulus IV

Subordinatio indirecta Status ad Ecclesiam

206. Principium III. - *Licet Ecclesia et Status duae societates sint in suo ordine supremae et independentes, excellentior tamen et ordine praestantior seu superior est Ecclesia.*

Descendit haec veritas ex consideratione finis utriusque societatis : Ecclesia supernaturale bonum prosequitur et procurat fidelibus, cum finis eius sit cultus supremi Dei, sanctificatio animarum et fidelium superna beatitudo ; Status vero naturalia commoda praestat, videlicet iurium tuitionem, naturalis vitae sufficientiam ac terrenam aliqualem beatitatem (n. 152).

Quanto igitur antecellunt spiritualia temporalibus, tanto Ecclesia praestantiorem finem prosequitur ; ideoque tanto maioribus intervallis ab invicem distant utriusque societatis media, iura ac potestas.

Quae omnia cum in dubium, supposita existentia ordinis supernaturalis, vocari nequeant, a nobis demonstranda non sunt, praestat autem heic omnia recolere quae ex Traditione iam supra (nn. 63 ss.) relata sunt quibus huiusmodi veritates perspicue declarantur.*

Plura enim habentur Patrum argumenta quibus, dum Ecclesia cum Civitate comparatur, et utriusque potestatis ponderatur relatio, Ecclesiae vindicatur praestantia ita ut concludant Patres oportere ut in iis quae ad finem Ecclesiae pertinent, eidem subiiciantur supremi quoque magistratus civiles.

Equidem, *Leo XIII* coniunctionem inter utramque societatem colligationi comparat « per quam anima et corpus in homine copulantur » ac mutuam relationem dimetiendam dicit ex excellentia et nobilitate causarum, seu ex ordine rerum utrique commissarum. †

207. Subordinatio indirecta finis temporalis ad finem spiritualem. - Atqui si tale est discrimen inter finem Ecclesiae et finem Status, quaedam relatio subordinationis inter eos existere necesse est.

Certe quidem non est subordinatio directa; ipsa namque excellentia finis spiritualis supra terrenum et temporalem tanta est, ut inferioritas boni temporalis dicat prorsus **improportionem** respectu spiritualis boni; ideoque temporalia nequeunt dici media ad directe consequendum supremum spirituale bonum; quae relatio *medii* sane omnino requiritur ut detur subordinatio directa. ‡

† Cfr. insuper Bianchi, *Della potestà e della polizia della Chiesa*, Torino, 1854, vol. I, p. 578 ss. Billot, *De habitudine Ecclesiae ad civilem societatem*, Romae, 1922, p. 66 ss.